



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年1月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場取引所 大
 コード番号 1976 URL <http://www.meisei-kogyo.co.jp>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）大谷 壽輝
 問合せ先責任者 （役職名）取締役執行役員財務部長 （氏名）印田 博 TEL 06-6447-0275
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	28,103	14.6	1,641	125.6	1,748	194.8	1,432	123.7
24年3月期第3四半期	24,525	8.2	727	△50.4	593	△53.4	640	△43.8

（注）包括利益 25年3月期第3四半期 1,577百万円（217.7%） 24年3月期第3四半期 496百万円（△46.8%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	25.47	—
24年3月期第3四半期	11.30	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	45,239	29,540	64.9	532.06
24年3月期	44,875	28,660	63.5	503.05

（参考）自己資本 25年3月期第3四半期 29,346百万円 24年3月期 28,493百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期（予想）	—	—	—	3.00	6.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	4.9	2,100	21.7	2,050	10.1	1,380	△34.8	24.41

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期3Q	63,386,718株	24年3月期	63,386,718株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	8,231,367株	24年3月期	6,745,447株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期3Q	56,233,990株	24年3月期3Q	56,643,198株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
(1) 受注及び売上の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災関連の復興需要等を背景として緩やかな回復の動きが見られました。後半は金融緩和をはじめとする経済政策による景気回復への期待感が高まり、長く円高基調の続いた為替相場が円安に向かう等の動きもありました。しかし、欧州の債務危機、米国の財政問題、中国の経済成長鈍化等といった世界経済全体に係る懸念材料があり、依然として景気の先行きは不透明なまま推移しております。

このような経済状況のもとで、当社グループは、国内外の需要分野において積極的な営業活動を展開いたしました。当第3四半期連結累計期間の受注高は、建設工事業においては断熱工事分野等の新規受注が前年同期と比べ減少し、ボイラ事業においては新規受注が増加したものの、全体では27,088百万円（前年同期比4.9%減）の計上にとどまりました。売上高は、建設工事業における国内及び海外の断熱工事案件の進捗が順調であり、28,103百万円（同14.6%増）の計上となりました。

また、売上高が増加したことに加え、営業費用の抑制効果も伴い、営業利益は1,641百万円（同125.6%増）、経常利益は為替差損の減少もあり1,748百万円（同194.8%増）、四半期純利益は1,432百万円（同123.7%増）の計上となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①建設工事業

主に国内・海外の断熱工事等の工事進捗、引渡し増加により売上高は25,481百万円（前年同期比20.4%増）の計上となりました。また、売上高の増加及び営業費用の抑制効果によりセグメント利益は1,574百万円（同201.0%増）の計上となりました。

②ボイラ事業

国内外の新缶等受注案件について進捗、引渡しが堅調に推移したものの、売上高は2,622百万円（前年同期比22.1%減）の計上にとどまりました。また、売上高の減少に伴いセグメント利益は41百万円（同75.8%減）の計上にとどまりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は27,807百万円となり、前連結会計年度末に比べ472百万円増加いたしました。主な要因は未成工事支出金の増加2,107百万円、有価証券の増加199百万円、現金預金の減少1,515百万円（自己株式の取得による減少を含む）、受取手形・完成工事未収入金等の減少770百万円等であります。

固定資産は17,432百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円減少いたしました。主な要因は有形固定資産の増加34百万円、投資有価証券の減少226百万円等であります。

この結果、資産合計は45,239百万円となり、前連結会計年度末に比べ363百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は10,479百万円となり、前連結会計年度末に比べ594百万円減少いたしました。主な要因は未成工事受入金金の増加234百万円、支払信託の増加147百万円、短期借入金の減少592百万円、支払手形・工事未払金等の減少339百万円等であります。

固定負債は5,219百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円増加いたしました。主な要因は長期借入金の増加275百万円、役員退職慰労引当金の減少54百万円、退職給付引当金の減少25百万円等であります。

この結果、負債合計は15,699百万円となり、前連結会計年度末に比べ516百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は29,540百万円となり、前連結会計年度末に比べ880百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上による増加1,432百万円、自己株式の取得による減少359百万円、剰余金の配当による減少339百万円等であります。

この結果、自己資本比率は64.9%（前連結会計年度末は63.5%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績（売上高、営業利益、経常利益、当期純利益）につきましては、平成24年10月31日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,886	7,371
受取手形・完成工事未収入金等	15,837	15,067
有価証券	—	199
未成工事支出金	1,425	3,532
商品及び製品	309	395
原材料及び貯蔵品	181	164
繰延税金資産	418	359
その他	292	731
貸倒引当金	△15	△14
流動資産合計	27,335	27,807
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,074	8,177
機械・運搬具	4,129	4,300
土地	11,375	11,375
その他	1,126	1,151
減価償却累計額	△10,149	△10,412
有形固定資産合計	14,556	14,591
無形固定資産	28	42
投資その他の資産		
投資有価証券	2,367	2,140
繰延税金資産	244	235
その他	396	470
貸倒引当金	△53	△48
投資その他の資産合計	2,955	2,798
固定資産合計	17,540	17,432
資産合計	44,875	45,239

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,468	5,129
支払信託	581	728
買掛金	408	366
短期借入金	1,975	1,382
未払法人税等	220	205
未成工事受入金	808	1,042
完成工事補償引当金	145	150
賞与引当金	283	106
役員賞与引当金	36	—
工事損失引当金	91	83
その他	1,053	1,282
流動負債合計	11,073	10,479
固定負債		
長期借入金	775	1,050
退職給付引当金	1,039	1,014
役員退職慰労引当金	345	291
繰延税金負債	2,081	2,079
再評価に係る繰延税金負債	562	562
資産除去債務	23	23
その他	314	198
固定負債合計	5,142	5,219
負債合計	16,215	15,699
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	999	999
利益剰余金	20,915	22,008
自己株式	△1,745	△2,104
株主資本合計	27,059	27,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	471	515
土地再評価差額金	879	879
為替換算調整勘定	83	157
その他の包括利益累計額合計	1,434	1,552
新株予約権	34	36
少数株主持分	132	158
純資産合計	28,660	29,540
負債純資産合計	44,875	45,239

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
完成工事高	24,525	28,103
完成工事原価	20,902	23,705
完成工事総利益	3,622	4,398
販売費及び一般管理費	2,894	2,756
営業利益	727	1,641
営業外収益		
受取利息	14	12
受取配当金	41	44
不動産賃貸料	92	93
その他	65	65
営業外収益合計	214	215
営業外費用		
支払利息	25	17
為替差損	218	23
不動産賃貸原価	46	43
その他	57	24
営業外費用合計	349	108
経常利益	593	1,748
特別損失		
投資有価証券評価損	4	50
特別損失合計	4	50
税金等調整前四半期純利益	588	1,698
法人税、住民税及び事業税	111	200
法人税等調整額	△103	38
法人税等合計	8	239
少数株主損益調整前四半期純利益	580	1,458
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△60	26
四半期純利益	640	1,432

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	580	1,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△91	44
繰延ヘッジ損益	△1	—
土地再評価差額金	79	—
為替換算調整勘定	△69	73
その他の包括利益合計	△83	118
四半期包括利益	496	1,577
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	557	1,551
少数株主に係る四半期包括利益	△60	26

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	21,157	3,368	24,525	—	24,525
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	45	129	175	(175)	—
計	21,203	3,498	24,701	(175)	24,525
セグメント利益	523	170	693	34	727

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	25,481	2,622	28,103	—	28,103
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	151	159	(159)	—
計	25,489	2,774	28,263	(159)	28,103
セグメント利益	1,574	41	1,615	26	1,641

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注及び売上の状況

a. 受注高

区 分	平成24年3月期 第3四半期		平成25年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	平成24年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	25,537	89.6	23,131	85.4	△2,405	34,991	90.3
ボイラ事業	2,956	10.4	3,956	14.6	999	3,763	9.7
合 計	28,493	100.0	27,088	100.0	△1,405	38,755	100.0

b. 売上高

区 分	平成24年3月期 第3四半期		平成25年3月期 第3四半期		対前年同期 増減	平成24年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	21,157	86.3	25,481	90.7	4,324	32,035	86.2
ボイラ事業	3,368	13.7	2,622	9.3	△745	5,143	13.8
合 計	24,525	100.0	28,103	100.0	3,578	37,178	100.0